
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  15Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente 
para suprir necessidades do Hospital Municipal de Limoeiro 
do Ajurú e Hospital Municipal de Xinguara, com recursos 
de emenda parlamentar aprovados mediante proposta nº 
83369.835000/1140-05.
FIRMA VENCEDORA:
1. A IMAGEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ 377.150/0001-68,  foi a vencedora dos itens 03, 04, 05 
e 15,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 536.899,00 
(quinhentos e trinta e seis mil, oitocentos e noventa e nove 
reais).
2. LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA – EPP, CNPJ  Nº  235.712/0001-06,  
foi a vencedora dos itens  26, 41 e 42,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 3.701,03 (três mil, setecentos e um reais 
e três centavos).
3. NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ Nº  769.575/0001-00,  foi a 
vencedora do item 13,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 27.711,11 (vinte e sete mil, setecentos e onze reais e onze 
centavos).
4. MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 
Nº  968.028/0001-50,  foi a vencedora do item 08,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 31.591,00 (trinta e um mil, 
quinhentos e noventa e um reais).
5. INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ Nº  909.631/0001-10,  foi a vencedora dos itens 09, 12 
e 18,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 42.217,88 
(quarenta e dois mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e oito 
centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº 102/SESPA/2017: R$ 
642.120,02 (seiscentos e quarenta e dois mil, cento e vinte reais 
e dois centavos).
Belém (PA), 27/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 254539

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1827 DE  28 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de JANEIRO/2018.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5091918-3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 2017/2018 15.01.2018 A 13.02.2018
5896225-1 LIGIA AMELIA PUGET CRUZ 2017/2018 02.01.2018 A 31.01.2018
57234878-1 GEOVANE DA SILVA SANTOS 2016/2017 15.01.2018 A 13.02.2018

54191557-1 RODRIGO RICARDO DA SILVA 
PEREIRA 2016/2017 02.01.2018 A 31.01.2018

57206168-1 WALTER JARDEL LEÃO DA PAES 2016/2017 02.01.2018 A 31.01.2018
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 255005
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS

PORTARIA N.º 1818 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARTA MARIA 
COSTA, Id. Funcional nº 57228175 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro Regional de 
Saúde - Altamira, no período de 01 de Dezembro de 2017 a 
30 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 
28 de Abril de 2016 a 27 de Abril de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no DOE 
33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 254556

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N° 1825 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

73504044-1 SILVIA ATAIDE DA SILVA 12.07.2013 A 11.07.2014 03.01.2018 A 01.02.2018

73504044-1 SILVIA ATAIDE DA SILVA 12.07.2014 A 11.07.2015 02.02.2018 A 03.03.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/471353
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 254741
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1826 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
FRANCISCA MELO DO ROSARIO SANTINO, Id. Funcional nº 
54182364 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Centro de Saúde - Pedreira, no período de 02 de Janeiro de 2018 
a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 16 
de Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 254759

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 127, de 28 de Novembro de 2017.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio 1976/2017-GABS-SESMA/PMB de 
24/11/2017 - Secretaria Municipal de Saúde Prefeitura Municipal 
de Belém.
- Considerando a deliberação  “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite
Resolve:
Art. 1º - Autorizar a Secretaria Estadual de Saúde Pública do 
Estado do Pará a repassar à Secretaria Municipal de Saúde 
de Belém, com recursos do Tesouro Estadual a quantia de R$ 
20.000.000,00 (vinte milhões de reais), em parcela única.
Art. 2º - Os valores em questão serão amortizados nas 
contrapartidas estaduais (Assistência Farmacêutica, Vigilância 
em Saúde, Unidade de Pronto Atendimento –UPA, Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU e Central de Regulação 
do SAMU) e repasse de co-fi nanciamento (Traumato-ortopedia, 
Cardiologia e Neurologia)
Art. 3º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de Novembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 255071
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1813 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora CARMEM RAMOS COSTA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57206593 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 

de 04 de Dezembro de 2017 a 01 de Fevereiro de 2018, referente 
ao triênio 22 de Outubro de 2008 a 21 de Outubro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 057 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSANIR SANTOS DA COSTA, Id. 
Funcional nº 5901811 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1822 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora JAQUELINE SILVA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 57197098 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Dezembro de 2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao 
triênio 21 de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1824 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6805;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA PAULA GRAIM MENDONCA DE 
ARAUJO, Id. Funcional nº 57215759 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. 
de Saúde, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 06 de Novembro de 2017 a 04 de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 254736

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA: Nº 005/2017 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a Portaria Conjunta Nº 002, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará do dia 10/11/2017;
RESOLVE:
Designar comissão para Inventário de Bens do Almoxarifado 
desta Escola, referente ao exercício de 2017, formada pelos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

54189389/2 Eliana do Socorro Jardim Gomes Comissionado Presidente

5419053/2 Sonia Maria Moreira de Oliveira Odontólogo Membro

54191299/1 Joel Galvão da Silva Agente de Portaria Membro

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 254678


